
Ministero dell’Istruzione, dell’Universita’e della Ricerca  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
“B. LANZA – L. MILANI” 

Via C. Alvaro, s.n.c. - CASSANO ALLO IONIO (CS) 
C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. 0981-71018 FAX  09811904671– E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 

 

Prot.n.  9122                         Cassano Jonio 08/09/2023 
 

OGGETTO: DETERMINA PROROGA INCARICO R.S.P.P. 

   CIG: Z883C63EEB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la scadenza al 31/08/2023 dell’ incarico di RSPP con l’Ing. Ferrari Tommaso prot. 

6445del 07/09/2022; 

TENUTO conto della tempistica necessaria per l’espletamento di una nuova gara per il reclutamento 

del RSPP per l’anno in corso; 

CONSIDERATO la necessità di adottare tutte le misure di prevenzione e protezione in vista della 

ripartenza delle attività scolastiche in presenza; 

RITENUTO  indifferibile prorogare temporaneamente la nomina per ragioni di urgenza e di 

continuità delle azioni intraprese per l’avvio del nuovo anno scolastico ; 

ATTESA  la necessità di provvedere alla proroga del contratto di prestazione d'opera per 

incarico RSPP all’ Ing. Ferrari Tommaso, dando così continuità al rapporto fiduciario 

professionale intercorso con il medesimo, il quale ha acquisito una profonda 

conoscenza delle strutture della scuola, dei provvedimenti da adottare in materia di 

sicurezza degli ambienti di lavoro, pertanto unica figura competente nel periodo  

SOPRAGGIUNTA SITUAZIONE PANDEMICA; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP, della valutazione positiva dei servizi 

resi e la comprovata esperienza e professionalità; 

TENUTO CONTO che l’Ing. Ferrari ha svolto in modo professionale e competente l’incarico, 

elaborando il Documento di Valutazione Rischi ed aggiornandolo puntualmente 

allorchè si è presentato il rischio pandemico e, successivamente, di volta in volta in 

base ai vari DPCM, Linee Guida e Protocolli del CTS succedutesi nei mesi di 

settembre 2020 ad agosto 2022; 

TENUTO CONTO che l’Ing. Ferrari è, per quanto sopra specificato, a conoscenza di tutte le 

problematiche strutturali e organizzative presenti nella scuola, degli spazi, delle 

misure, del materiale a disposizione della scuola, della formazione ricevuta del 

personale; 

RITENUTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quella di competenza del Consiglio 

d’istituto, previsto dall’art.45 lettera a) del D.I. del 28/08/2018 n.129 “ 

determinazione…dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente 

Scolastico… affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a 10.000,00 euro”  

CONSIDERATO che, in relazione all’importo finanziato, di cui al punto precedente , è possibile procedere 

alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 e art 32 c.14 del 

 

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it


codice dei contratti, considerando l’urgenza dell’approvvigionamento del servizio, 

rivolto ad un operatore specializzato nel settore in oggetto, che offre servizi idonei, 

tecnicamente ed economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, alla luce 

delle sotto indicate motivazioni: 

a) Oggetto del contratto “affidamento urgente dell’incarico di RSPP; 

b) Possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80 del D.lgs 

50/2016) requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1,lett.a, D.lgs. 50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art. 83, c.1,lett.ab, D.lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 

83, c.1,lett.c, D.lgs. 50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 

stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni 

economiche di acquisizione; 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Per le ragioni espresse in premessa, di prorogare l’incarico di RSPP all’Ing. Ferrari Tommaso fino al 31/08/2024 

Per l’espletamento dell’incarico sarà riconosciuto al professionista un compenso di € 1500,00. L’importo, si intende 

omnicomprensivi di oneri e contributi a carico del dipendente e dell’Amministrazione omnicomprensivo di IVA e 

di tutte le altre trattenute di legge fiscali e previdenziali, assistenziali e IRAP a carico dello Stato. Tale importo è 

comprensivo anche di tutte le spese (vitto, alloggio, viaggi, etc.) eventualmente sostenute.. 

Art. 2 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto di riferimento che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria: 

Art. 3 

Di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi di predisporre gli atti necessari per la procedura di spesa. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Anna Liporace 

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul Sito Web dell’Istituto sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Anna Liporace 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex    
                       art. 3, c. 2D Lgs n. 39/93 

 

 


